



Fondazione Morpurgo-Hofmann

(Organizzazione non lucrativa di utilità sociale O.n.l.u.s.)

Via S. Agostino n. 7 – 33100 UDINE
 Iscritta nel Registro Regionale delle Persone Giuridiche n. n. 47
 Codice Fiscale 94035910309 – Partita I.V.A. 02689260301

Bilancio al 31 dicembre 2023

Stato Patrimoniale

	31/12/2023	31/12/2022
Attivo		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	-	-
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	658.294	685.932
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>658.294</i>	<i>685.932</i>
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	247.374	249.744
2) impianti e macchinari	5.313	6.238
3) attrezzature	156	183
4) altri beni	86.305	95.057
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>339.148</i>	<i>351.222</i>
III - Immobilizzazioni finanziarie	-	-
1) partecipazioni in	-	-
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	20.210	20.210
<i>Totale partecipazioni</i>	<i>20.210</i>	<i>20.210</i>

	31/12/2023	31/12/2022
2) crediti	-	-
a) verso imprese controllate	-	-
b) verso imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri	-	-
<i>Totale crediti</i>	-	-
3) altri titoli	3.903.402	3.716.239
<i>Totale immobilizzazioni finanziarie</i>	3.923.612	3.736.449
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	4.921.054	4.773.603
C) Attivo circolante		
I - Rimanenze	-	-
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
<i>Totale rimanenze</i>	-	-
II - Crediti	-	-
1) verso utenti e clienti	793.288	1.035.827
esigibili entro l'esercizio successivo	793.288	1.035.827
2) verso associati e fondatori	-	-
3) verso enti pubblici	-	-
4) verso soggetti privati per contributi	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore	-	-
7) verso imprese controllate	-	-
8) verso imprese collegate	-	-
9) crediti tributari	7.813	-
esigibili entro l'esercizio successivo	7.813	-
10) da 5 per mille	-	-
11) imposte anticipate	-	-
12) verso altri	10.656	10.947
esigibili entro l'esercizio successivo	10.656	10.947
<i>Totale crediti</i>	811.757	1.046.774
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
<i>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	-	-
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	668.812	494.272

	31/12/2023	31/12/2022
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	84	185
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>668.896</i>	<i>494.457</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>1.480.653</i>	<i>1.541.231</i>
D) Ratei e risconti attivi	19.160	12.997
<i>Totale attivo</i>	<i>6.420.867</i>	<i>6.327.831</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Fondo di dotazione dell'ente	3.000.245	3.000.245
II - Patrimonio vincolato	-	-
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	1.882.481	1.882.481
3) riserve vincolate destinate da terzi	(76.608)	(76.608)
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	<i>1.805.873</i>	<i>1.805.873</i>
III - Patrimonio libero	-	-
1) riserve di utili o avanzi di gestione	513.552	633.645
2) altre riserve	-	1
<i>Totale patrimonio libero</i>	<i>513.552</i>	<i>633.646</i>
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	120.031	(120.093)
<i>Totale patrimonio netto</i>	<i>5.439.701</i>	<i>5.319.671</i>
B) Fondi per rischi e oneri		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	65.000	65.000
<i>Totale fondi per rischi ed oneri</i>	<i>65.000</i>	<i>65.000</i>
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato		
	-	-
D) Debiti		
1) debiti verso banche	-	-
2) debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti	-	-
7) debiti verso fornitori	50.380	74.529
esigibili entro l'esercizio successivo	50.380	74.529
8) debiti verso imprese controllate e collegate	-	-
9) debiti tributari	78.619	75.478
esigibili entro l'esercizio successivo	78.619	75.478
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	156.285	140.445
esigibili entro l'esercizio successivo	156.285	140.445
11) debiti verso dipendenti e collaboratori	597.637	510.848

	31/12/2023	31/12/2022
esigibili entro l'esercizio successivo	597.637	510.848
12) altri debiti	33.245	141.860
esigibili entro l'esercizio successivo	33.245	141.860
Totale debiti	916.166	943.160
E) Ratei e risconti passivi	-	-
Totale passivo	6.420.867	6.327.831

Rendiconto gestionale

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
A) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	4.900.381	4.801.050	A) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	5.100.092	4.760.407
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività di interesse generale	-	-	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	-	-
2) Costi per servizi da attività di interesse generale	252.782	251.005	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività di interesse generale	2.270	5.236	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività di interesse generale	-	-
4) Costi per il personale da attività di interesse generale	4.564.478	4.536.488	4) Erogazioni liberali	-	-
5) Ammortamenti da attività di interesse generale	2.917	2.301	5) Proventi del 5 per mille	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Contributi da soggetti privati da attività di interesse generale	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività di interesse generale	-	-	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività di interesse generale	5.098.617	4.756.483
7) Oneri diversi di gestione da attività di interesse generale	77.934	6.020	8) Contributi da enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
8) Rimanenze iniziali da attività di interesse generale	-	-	9) Proventi da contratti con enti pubblici da attività di interesse generale	-	-
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	10) Altri ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	1.475	3.924
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-	11) Rimanenze finali da attività di interesse generale	-	-
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	4.900.381	4.801.050	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	5.100.092	4.760.407
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	199.711	(40.643)
B) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-	B) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DIVERSE	-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci da attività diverse	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori da attività diverse	-	-
2) Costi per servizi da attività diverse	-	-	2) Contributi da soggetti privati da attività diverse	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi da attività diverse	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi da attività diverse	-	-
4) Costi per il personale da attività diverse	-	-	4) Contributi da enti pubblici da attività diverse	-	-
5) Ammortamenti da attività diverse	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici da attività diverse	-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività diverse	-	-	7) Rimanenze finali da attività diverse	-	-
7) Oneri diversi di gestione da attività diverse	-	-		-	-
8) Rimanenze iniziali da attività diverse	-	-		-	-
Totale costi e oneri da attività diverse	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)	-	-
C) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-	C) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI	-	-
1) Oneri per raccolte fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri da attività di raccolta fondi	-	-	3) Altri proventi da attività di raccolta fondi	-	-
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	-	-	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	-	-
	-	-	Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	-	-
D) COSTI E ONERI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	130.054	211.772	D) RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI	52.760	134.296
1) Oneri su rapporti bancari	-	-	1) Proventi da rapporti bancari	3.574	-
2) Oneri su prestiti	-	-	2) Proventi da altri investimenti finanziari	40.967	124.586
3) Oneri da patrimonio edilizio	46.746	42.483	3) Proventi da patrimonio edilizio	8.219	7.680
4) Oneri da altri beni patrimoniali	7.276	7.168	4) Proventi da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali	-	-	5) Altri proventi da attività finanziarie e patrimoniali	-	2.030
6) Altri oneri da attività finanziarie e patrimoniali	76.032	162.121		-	-

Oneri e costi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi e ricavi	31/12/2023	31/12/2022
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	130.054	211.772	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	52.760	134.296
	-	-	Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	(77.294)	(77.476)
E) COSTI E ONERI DI SUPPORTO GENERALE	-	-	E) PROVENTI DI SUPPORTO GENERALE	-	-
1) Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci di supporto generale	-	-	1) Proventi da distacco del personale	-	-
2) Costi per servizi di supporto generale	-	-	2) Altri proventi di supporto generale	-	-
3) Costi per godimento di beni di terzi di supporto generale	-	-		-	-
4) Costi per il personale di supporto generale	-	-		-	-
5) Ammortamenti di supporto generale	-	-		-	-
5 bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	-	-		-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri di supporto generale	-	-		-	-
7) Altri oneri di supporto generale	-	-		-	-
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	-	-		-	-
Totale costi e oneri di supporto generale	-	-	Totale proventi di supporto generale	-	-
TOTALE ONERI E COSTI	5.030.435	5.012.822	TOTALE PROVENTI E RICAVI	5.152.852	4.894.703
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	122.417	(118.119)
	-	-	Imposte	(2.386)	(1.974)
	-	-	Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	120.031	(120.093)

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	31/12/2023	31/12/2022	Proventi figurativi	31/12/2023	31/12/2022
1) Costi figurativi da attività di interesse generale	-	-	1) Proventi figurativi da attività di interesse generale	-	-
2) Costi figurativi da attività diverse	-	-	2) Proventi figurativi da attività diverse	-	-
Totale costi figurativi	-	-	Totale proventi figurativi	-	-